
P U / 3  7

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA y UNIDADES DEPENDIENTES

Montevideo, 3 0 OCT 2018
VISTO: el llamado a Licitación Abreviada N° 5016/2018, convocada por la 

Resolución de la Dirección General de la Presidencia de la República PU/343 

de 10 de julio de 2018, para la adquisición de uniforme^ y calzado para 

personal integrante de la Seguridad Presidencial, Unidad Ejecutora 001 

“Presidencia de la República y Unidades Dependientes”;

RESULTANDO: I) que fueron invitadas firmas de plaza, se envió información a 

publicaciones especializadas en compras: CONTACTO y GUÍA TOTAL y se 

ingresó el llamado en la página web de la Agencia de Compras y 

Contrataciones del Estado;

II) que el día 25 de julio de 2018, se realizó la apertura de la 

citada licitación, habiendo respondido al llamado ALPUY GONZALEZ 

ADRIANA RAQUEL, CYBE SOCIEDAD ANONIMA, FIORELLA y CIA., JR 

S.R.L., LEOPOLDO GROSS Y ASOCIADOS S.A., LUSOMAR S.A., MARIO C. 

MACRI S.A., METYNNOR LTDA., MINGA S.R.L., RESALA E HIJO S.R.L., 

RIVERMIND S.A., SALOMON NAJSON E HIJO LTDA., TAXTON S.A., UPP 

LTDA.;

CONSIDERANDO: I) que estudiadas las ofertas presentadas, entre aquellas 

que reúnen los requisitos exigidos por el pliego de condiciones y teniendo en 

cuenta el informe técnico de fojas 166 y lo informado por la Comisión Asesora 

de Adjudicaciones de fojas 168 a 171 del Expediente APIA número 2018-2-1- 

0004499, corresponde adjudicar la presente licitación según el siguiente 

detalle:

Item N° 5 TRAJE DE VESTIR PARA CABALLERO SIN CHALECO (Cód. Artículo: 

1041). Cantidad 120.

Moneda Precio unitario IVA Precio total
|ALPUY ADRIANA (Opc. 1) $ 2690 591,8 393.816



Item N° 6 TRAJE DE VESTIR PARA CABALLERO SIN CHALECO (Cód. Artículo: 

1041). Cantidad 15.

Moneda Precio unitario IVA Precio total

|ALPUY ADRIANA (Opc. 1) $ 2690,00 591,80 49227,00

Item N° 7 CAMISA DE VESTIR DE MANGA LARGA PARA CABALLERO (Cód. 

Artículo: 349). Cantidad 270.

Moneda Precio unitario IVA Precio total

LEOPOLDO GROSS ASOC SA 
(Opc. 1), Talle del 36 al 46

$
725,00 159,50 229970,00

LEOPOLDO GROSS ASOC SA 
(Opc. 1). Talle del 48 al 52

$
875,00 192,50 10675,00

Item N° 8 CORBATA (Cód. Artículo: 339). Cantidad 135.

Moneda Precio unitario IVA Precio total

|LEOPOLDO GROSS ASOC SA $ 165,00 36,30 27175,50

II) que asimismo, procede rechazar las ofertas respecto de los 

restantes ítems, por los fundamentos expuestos por la Comisión Asesora con 

fechas 20 de agosto y 2 de octubre de 2018;

III) que la División Financiero Contable ha expedido la constancia de 

disponibilidad de crédito dispuesta por el artículo 27 de la Ley N° 17.243 de 29 

de junio de 2000;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el TOCAF;

EL DIRECTOR GENERAL DE LA 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

R E S U E L V E :

1o.- Adjudícase la Licitación Abreviada N° 5016/2018, convocada por la 

Resolución de la Dirección General de la Presidencia de la República PU/343 

de 10 de julio de 2018, para la adquisición de uniformes y calzado para 

personal integrante de la Seguridad Presidencial, Unidad Ejecutora 001 

“Presidencia de la República y Unidades Dependientes”, según el siguiente 

detalle:



Item N° 5 TRAJE DE VESTIR PARA CABALLERO SIN CHALECO (Cód. Artículo: 

1041). Cantidad 120.

Moneda Precio unitario IVA Precio total
ALPUY ADRIANA (Opc. 1) $ 2690 591,8 393.816

Item N° 6 TRAJE DE VESTIR PARA CABALLERO SIN CHALECO (Cód. Artículo:

1041). Cantidad 15.

Moneda Precio unitario IVA Precio total
ALPUY ADRIANA (Opc. 1) $ 2690,00 591,80 49227,00

Item N° 7 CAMISA DE VESTIR DE 

Artículo: 349). Cantidad 270.

MANGA LARGA PARA CABALLERO (Cód.

Moneda Precio unitario IVA Precio total

LEOPOLDO GROSS ASOC SA
$

(Opc. 1), Talle del 36 al 46 725,00 159,50 229970,00

LEOPOLDO GROSS ASOC SA
$(Opc. 1). Talle del 48 al 52 875,00 192,50 10675,00

Item N° 8 CORBATA (Cód. Artículo: 339). Cantidad 135.

Moneda Precio unitario IVA Precio total
LEOPOLDO GROSS ASOC SA $ 165,00 36,30 27175,50

TOTAL ALPUY ADRIANA (IVA incluido): $ 443.043.

TOTAL LEOPORDO GROSS SA (IVA incluido): $ 267.820,50.

2°. La erogación total emergente de la presente contratación se efectuará con 

cargo a la Financiación 1.1 Rentas Generales, Programa 481, Proyecto 000, 

Objetos del Gasto 122 “Prendas de vestir” y 129 “Otros productos textiles, de 

vestir, artículos de cuero o similares”, del Inciso 02 “Presidencia de la 

República”.

3o. Recházanse las ofertas presentadas para los ítems: 1 “ZAPATO CON 

SUELA DE GOMA O SIMILAR PARA CABALLERO”, 2 “ZAPATO DE VESTIR 

PARA DAMA”, 3 “TRAJE DE VESTIR PARA DAMA -CHAQUETA Y 

PANTALON”, 4 “CAMISA DE VESTIR MANGA LARGA PARA DAMA” y 9 

“CINTO DE CUERO (135 HOMBRE Y 15 DAMA)”.



4o. Habilítase la contratación directa en los términos establecidos por el artículo 

33 literal C), numeral 2) del TOCAF, para los ítems mencionados en el numeral 

3° de la presente resolución.

5o. Notifíquese, comuniqúese, etc.


